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REKOMANDIME

TE KOMISIONERIT SHTETEROR TE ZGJEDHJEVE DHE KOMISIONERIT PER
MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI PiER PARANDALIMIN E PERDORIMIT Ti
GJUHES SE URREJTES GJATE FUSHATES ZGJEDHORE

Komisoneri Shtetéror i Zgjedhjeve
dhe
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

Duke u mbéshtetur n€ parimin sipas t& cilit trajtimi i barabarté dhe mosdiskriminimi jané themelet

e sistemit universal t& t& drejtave t& njeriut si edhe né parimet dhe vlerat themelore t& Bashkimit
Evropian;

Duke njohur dhe pranuar se e drejta pér barazi dhe mosdiskriminim &shté e vetmja e drejté e
pércaktuar n€ t& nénté traktatet kryesore t& t&€ Drejtave t& Njeriut t& Kombeve té Bashkuara dhe
&shté gjithashtu subjekt i legjislacionit t& detyrueshém dhe jurisprudencés sé konsoliduar né nivelet
e Késhillit t& Evropés dhe Bashkimit Europian;

Duke u mbéshtetur né faktin se organet e barazisé jané institucione shtetérore té pavarura té
themeluara né Europé pér t&€ promovuar barazing, pér t& luftuar diskriminimin dhe shqetésimin dhe
shpesh kané& mandat pér t'u marré me gjuhén e urrejtjes;

Duke nénvizuar se organet e barazisé jané organizma t& dedikuar dhe té posagém pér t& promovuar
baraziné dhe mosdiskriminimin né t& gjitha fushat e jetés;

Duke njohur dhe pranuar parimin sipas té cilit liria e shprehjes &shté njé nga té drejtat mé themelore
t& njeriut dhe e cila ka vler& pér tu aplikuar jo vetém né rastin e "informacioneve" ose "ideve" t&
cilat konsiderohen t& favorshme, t& padémshme apo ndaj t& cilave mund té jemi indiferenté, por
edhe pér ato “informacione” apo “ide” t& cilat krijojné shkelje, tronditje apo trazira ndaj nocionit
t& Shtetit apo t& nj& sektori t& popullatés;

Rekomandime t&¢ Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve dhe Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pér
parandalimin e pérdorimit t& gjuhés s& urrejtes gjaté fushatés zgjedhore
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duke u mbéshtetur né€ parimin sipas té cilit liria e shprehjes nuk é&shté absolute dhe &shté e
nevojshme t&€ parandalohet gjuha e urrejtjes, e pérkufizuar si ¢do formé e shprehjes népérmjet té
cilés pérhapet, nxitet, promovohet ose justifikohet urrejtja e bazuar né intolerancg;

Duke njohur dhe pranuar marrédhéniet ndérmjet diskriminimit, formave t&€ ngacmimit dhe gjuhés
s€ urrejtjes; Duke ju referuar raportimeve mbi shqgetésimin rreth numrit né rritje té fushatave
zgjedhore n& Europé t€ cilat jané t& ndotura nga pérdorimi i njé gjuhe qé etiketon “fajtoré-pa-faj”
dhe diskriminon, apo nga pérdorimi i gjuhés s€ urrejtjes ndaj grupeve t&€ caktuara t& shoqérisé,
shpesh e justifikuar thjesht si shprehje t¢ mendimeve personale madje edhe si preokupime pér
mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut;

Duke njohur dhe pranuar se diskriminimi, shqetésimi, gjuha e urrejtjes dhe ideologjité apo
diskurset n€ fushata zgjedhore qé bazohen né ide ose teori t& superioritetit t& genésishém t& njé
grupi personash pér shkak t& karakteristikave té tyre personale, jané drejtpérdrejté dhe
domosdoshmérisht kontradiktore me parimet demokratike dhe jané né gjendje t& minojné vlerat
themelore t€ shteteve demokratike dhe traditat tona t& pérbashkéta kushtetuese.

Pér fushatén zgjedhore té zgjedhjeve té datés 25 Prill 2021, japim rekomandimet e
méposhtme:

Parimi i pérgjithshém i barazisé

Mosdiskriminimi dhe nj€ ambicie pér barazi thelbésore jané gurthemelet € demokracive Europiane
dhe fushatat zgjedhore jané terrene shumé té réndésishme pér té provuar se deri né ¢faré mase jemi
t& angazhuar ndaj kétyre parimeve.

Trajtimi i barabarté dhe mosdiskriminimi jané standarde té pérbashkéta minimale dhe duhen
respektuar nga té gjithé, pavarésisht nga rrethanat, duke pérfshiré edhe periudhat e fushatave
zgjedhore.

Partité politike dhe organet e medias duhet t& shqyrtojné miratimin apo t& mbéshteturit né€ Kode t&
Sjelljes pér Fushatat Zgjedhore né té cilat ekzistojné rregulla mbi diskriminimin, ngacmimin dhe
gjuhén e urrejtjes.

Ndalimi i diskriminimit

Partité politike dhe kandidatét, si dhe njerézit q&€ punojné pér ta, duhet t& refuzojné, né programet
dhe fushatat e tyre, t& pérdorin gjuhé diskriminuese ose t& propozojné politika dhe ligje
diskriminuese, t& shprehin ose mbéshtesin ide apo teori t& superioritetit té njé grupi personash
bazuar né€ racén, origjinén etnike, fené, gjinin&, moshén, orientimin seksual, identitetin gjinor,
aftésiné€ e kufizuar si edhe karakteristika té tjera personale t& mbrojtura apo nj& kombinim té tyre.

Organet mediatike, n€ mbulimin e fushatave zgjedhore nga ana e tyre, duhet t& refuzojné té
pérdorin apo t&€ mbéshtetin gjuhé diskriminuese apo politika, ide dhe teori té superioritetit t& njé
grupi personash bazuar né racén, origjinén etnike, fené, gjinin€, moshén, orientimin seksual,
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identitetin gjinor, aftésiné e kufizuar dhe karakteristika té tjera personale té mbrojtura apo njé
kombinim t& tyre. Raportimet mbi kéto ¢éshtje dhe pasqyrimet e deklaratave né fushata zgjedhore
duhet t& béhen n€ ményre t& pérgjegjshme, me shpjegimet e duhura si edhe reflektime kritike mbi
kontekstin né té cilin jané théné

Gjuha e urrejtjes

Partité politike dhe kandidatét, si dhe njerézit q& punojné pér to, né programet dhe fushatat e tyre,
duhet t& refuzojné, t&€ pérdorin apo t& mbéshtesin njé njé gjuhé e cila mund t& arrijé té konsiderohet
gjuhé urrejtje.

Organet mediatike, né mbulimin e fushatave zgjedhore nga ana e tyre, duhet t& refuzojné té
pérdorin apo t&€ mbéshtesin gjuhé urrjetjeje. Raportimi, mbi pérdorimin e gjuhés né fushata
zgjedhore e cila mund t& konsiderohet gjuhé urrjetjeje duhet t& béhet né ményré t& pérgjegjshme,
me shpjegime t& duhura dhe reflektime kritike mbi kontekstin.

Adresimi temave te ndjeshme

Partit€ politike dhe kandidatét, si dhe njerézit q& punojné pér to, duhet té trajtojné me
pérgjegjshméri dhe né ményré t€ drejté temat e ndjeshme né lidhje me grupet e pércaktuara nga
karakteristika t& pérbashkéta dhe personale t& mbrojtura, pér t& shmangur stigmatizimin e tyre.

Organet mediatike, n€ mbulimin e fushatave zgjedhore nga ana e tyre, duhet té trajtojné me
pérgjegjshméri dhe n€ ményre t& drejté temat e ndjeshme né lidhje me grupet e pércaktuara nga
karakteristika t& pérbashkéta dhe personale t& mbrojtura, pér t& shmangur stigmatizimin e tyre.
Raportimi pér tema t& tilla t& ndjeshme duhet shogéruar me shpjegime t& duhura dhe reflektime
kritike mbi kontekstin.

Pérfaqésimi i barabarté né listat zgjedhore

Partit& politike duhet t& marrin né konsideraté zbatimin e praktikave dhe politikave pér té arritur
né listat e tyre zgjedhore nj& pérfagésim i cili pasqyron diversitetin e njerézve né shoqgéri, né té
gjitha nivelet, madje edhe né rastet kur mungon njé detyrim i shprehur ligjor pér ta béré njé gjé té
tille.

KOMISIONI QENDROR KOMISIONERI PER MBROJTJEN
1 ZGJEDHJEVE NGA DISKRIMINIMI
KOMISIONERI KOMISIONERI

QROB
4 ¥ /4%




